Mano de Obra $ 151.200,00 $ 151.200,00 $ 159.480,00 $ 166.320,00 $ 174.636,00

Depreciaciones $ 59.210,79 $ 59.210,79 $ 59.210,79 $ 59.210,79 $ 59.210,79

Papeleria $ 800,00 $ 800,00 $ 850,00 $ 880,00 $ 900,00

Servicios $ 4.200,00 $ 4.560,00 $ 4.800,00 $ 5.280,00 $ 5.520,00

En base a estar información se arriba a los siguientes resultados:

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

(Costos fijos + depreciaciones) x (1-t) $ 140.017,01 $ 140.251,01 $ 145.821,51 $ 150.599,01 $ 156.173,41
(Precio de venta unitario – Costos variables) x (1-t) $ 81,23 $ 84,97 $ 87,01 $ 85,52 $ 74,68

Punto de equilibrio en unidades (ganado de 330kg.) 1724 uds 1651 uds 1676 uds 1761 uds 2091 uds

Sistema de producción intensiva de carne vacuna Miron Soler, Juan Pablo

Universidad Fasta  Página 135 de 156

VALOR ACTUAL

Para el calculo del valor actual se utilizo la tasa de rendimiento esperada por los

inversionistas, es decir un 20% anual.

VAN = $ -512.558,59

TIR

La tasa interna de retorno del proyecto, dados los flujos de fondos presentados es:

   TIR = 13,26%

Sistema de producción intensiva de carne vacuna Miron Soler, Juan Pablo

Universidad Fasta  Página 136 de 156

Análisis de sensibilidad:

Para la realización del mismo se tuvieron en cuenta las principales variables que

influyen en el resultado del ejercicio. El mismo se expone a continuación:

Variable

Resultado Ej Valor Variable % variación Valor Variable Resultado Ej % variación Valor Variable

Precio adquisición hacienda ($98.089,55) $4,12 20% $3,43 $222.958,45 -20% $2,74 $544.006,45 20% $4,12

Alimentación $19.378,45 $3,13 20% $2,61 $222.958,45 -20% $2,09 $426.538,45 10% $2,87

Sanidad $217.378,85 $12,88 20% $10,73 $222.958,45 -20% $8,58 $228.538,05 idem $10,73

Mano de Obra $208.216,45 $173.880,00 15% $151.200,00 $222.958,45 -10% $136.080,00 $232.786,45 5% $158.760,00

Precio de venta ($406.813,55) $2,94 -20% $3,67 $222.958,45 20% $4,40 $852.730,45 20% $4,40

Gastos Comercializacion $193.120,85 $68,86 25% $57,38 $222.958,45 -25% $43,04 $260.255,45 idem $57,38

Worst case scenario ($821.076,75)

Best Case Scenario $1.226.483,05

Personal Alternative Scenario $424.978,15

EsperadoPesimista Optimista Personal alternative Scenario

De dicho análisis podemos observar que resulta critico tanto el precio de adquisición

del ganado como así también el de su posterior venta. Por este motivo debe

prestársele especial atención a la evolución de dichos precios a lo largo de los

próximos meses.

También se observa una gran importancia del costo de la alimentación en el